A ad illud accedere, et mulieres quidem monachas in proprio manere habitaculo; solam autem ostiariam et abbatissam rectricem, si velit, interesse iis quæ fiunt: et illos, cum primum exsequias quam celerrime perfecerint, statim recedere, nec ullis a se visis monialium, neque iis ab earum ullis conspectis. Tertio vero et nono die convenientes, prout in mortuorum exsequiis mos obtinuit, porro et post quadraginta dies memorias eorum ad statutum tempus celebrant. Si mulierum sit monasterium, omnia faciunt mulieres, sin autem virorum, viri.

Non multos esse in monasterium aditus, sed unum aut alterum forsitan, et adstare januæ viros senes et cautos, qui quidem neque monachos absque præfecti voluntate egredi permittant, neque impunes extra monasterium pernoctare et permanere.

Qui monachus esse velit, si quidem de eo constet, quod nulli fortunæ conditioni subjectus sit, illum, quando examinaverit præfectus, monasticum habitum induat; sin autem non constet, per triennium probetur, et si dignus censeatur, tondetur, nihil grave pati suspectus, si post hæc negotium aliquod acciderit. Quære legem in 12 capite litteræ Δ.

Episcopi præcautione neque monachi neque monachæ per civitates oberrent, sed per apocrisarios responsiones suas dent, in monasteriis suis permanentes. Quære etiam in 7 capite litteræ Κ.

C Si quis monachas monasterium reliquerit, et in sæcularem vitam transierit, iste militia et honore (si quem habuerit) spoliatus primo a loci episcopo et præfecto, deinde cum iis quas possidet rebus, in monasterio vel invitus detineatur.

Qui monasticam susceperunt vitam, neque curatores fiant, neque tutores, neque aliorum causas agant, neque si cognati sint, qui litem habent, nisi pro suo solo monasterio, et tunc quoque præfecti consensu.

Si monachus proprium monasterium reliquerit et in aliud transierit, quasunque res per id tempus, quo monasterium reliquerit, habere videbitur ad monasterium, in quod ab initio ingressus est, eas pertinere jubemus.

195 Interdicimus parentibus, ne filios suos vitam monasticam eligentes a sanctis monasteriis abstrahant, vel hæreditate sua illos submoveant, licet ante vitam monasticam causa aliqua accesserit.

Qui monasterium ingressus est, quæ sua sunt ante ingressum ejus testetur, quoniam omnes ejus facultates ad monasterium adjudicantur, etsi non expresse affirmet se illas introduxisse, nec amplius ullo modo erit illarum dominus.

Qui, cum habeat liberos, monachus fit, ei licet,

vel postquam monasterium ingressus est, bona sua A inter filios suos dividere, unam partem sibi retinens, quam etiam monasterio despondet.

Si monachus intestatus moriatur, tunc liberi ejus ab intestato hæreditatem accipient, hoc est, per falcidiam legem, reliqua vero monasterio donantur.

Imperatoris Leonis novella, secundum dictum synodi canonem, filium quidem decem annos natum monasterium ingredi jubet, et monasticum habitum induere, non autem de bonis suis testari, donec 16 vel 17 annos attigerit. Arbitror enim, inquit, quod vel ob hanc rationem magnus Basilius in suo ascetico libro hoc ipsum tempus statuerit, quod nihil vetat, quin hac ætate de suis bonis possint deliberare.

Monachis duplex opus esse oportet, vel sacris Scripturis occupari et in iis semper meditari, vel quæ monachos decent manuum operationes subire. Nam cogitatio vaga et otiosa nihil boni producit.

Laicus, et maxime scenicus, vel fornicator, portans vel imitans monasticum et sanctum habitum, corporaliter punitur, et ab episcopis et magistratibus relegatur; ut qui alicui ecclesiasticæ constitutioni illudere meditatur. Quære et in 33 cap. litteræ E. Quare etiam in 43 cap. litteræ E.

CAP. XVI. De sancto unguendo.

Quære in 9 capite hujus litteræ canonem decimum sextum synodi Carthagin. et in 1 capite litteræ B can. 48 synodi Laodicenæ.

196 INITIUM LITTERÆ N.

CAP. I. De templorum ædificatione et consecratione.

Quære 12 caput litteræ E.

CAP. H. Quod non oportet intra templi ambitus convivium fieri, vel cauponas esse, vel aliquid venum exponi, vel jumentum absque necessitate introduci, vel aliquem cum muliere permanere.

Quære 15 caput litteræ E.

CAP. III. De infantibus expositis vel de quibus dubitatur, an baptizati fuerint.

Quære 29 caput litteræ Γ, et in secundo capite litteræ B.

CAP. IV. De jejunio.

Sanctorum apostolorum 69 canon fideles Quadragesimale tempus ante sanctum Pasha nihil quidem studii remittentes jejunio incumbere jubet et continentiae, in memoriam quidem revocans dies illos, in quibus Dominus jejunio instructus quoad humanitatem, hostem nostrum cepit: porro et in quovis quarto die et Parasceve uniuscujusque caelerarum anni septimanarum, similiter jejunare et aridis vesci. Illis autem, qui in his omnibus jejunium non tolerant, clericis quidem, depositionem,

σα διελείν τὴν οὐσίαν αὐτοῦ τοῖς ἰδίοις παισὶ φυλάττων ἑαυτῷ μέρος ἓν, ὃ καὶ τῷ μοναστηρίῳ ἀρμόζει.

Ἐὰν ἀδιὰθετος ὁ μονάσας τελεῖται, τότε οἱ παῖδες αὐτοῦ λήψονται τὴν ἐξ ἀδιαθέτου κληρονομίαν, τουτέστι τὸ φαλκίδιον, καὶ τὰ λοιπὰ διδοταὶ τῷ μοναστηρίῳ.

Ἦ δὲ νεαρὰ τοῦ βασιλέως Λέοντος δεκκατῆ μὲν εἰσιέναι τὸ μοναστήριον τὸν παῖδα κελεύει, κατὰ τὸν ῥηθέντα τῆς ς' συνόδου κανόνα, καὶ τὸ μοναχικὸν σχῆμα λαμβάνειν, μὴ μέντοι καὶ διατίθεσθαι περὶ τῶν οἰκειῶν, μέχρις ἂν ὁ ἰς' ἢ ἰζ' ἐπιστῆ χρόνος. Οἶμαι γὰρ, φησὶ, διὰ τοῦτο καὶ τὸν μέγαν Βασίλειον τουτονὶ τὸν χρόνον ὀρίσαι ἐν τῇ ἀσκητικῇ αὐτοῦ βίβλῳ, ὡς μηδὲν ἐμποδῶν οὐσης τῆνικαυτὰ τῆς ἡλικίας εἰς τὸ περὶ τῶν οἰκειῶν βουλευσασθαι.